
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 декабря 2021 года №  1011-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок реализации мероприятий по 
переселению граждан из не предназначенных для проживания строений, 

созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего 
Востока, на территории Иркутской области

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий 
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в 
целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской 
Федерации, возникающих при реализации мероприятий государственных 
программ субъектов Российской Федерации по переселению граждан из не 
предназначенных для проживания строений, созданных в период 
промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, являющимися 
приложением 153 к государственной программе Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710, в целях 
реализации основного мероприятия подпрограммы «Переселение граждан из 
не предназначенных для проживания строений, созданных в период 
промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории 
Иркутской области» на 2020 - 2023 годы, являющейся приложением 102 к 
государственной программе Иркутской области «Доступное жилье» 
на 2019 - 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 октября 2018 года № 780-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок реализации мероприятий по переселению граждан 
из не предназначенных для проживания строений, созданных в период 
промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории 
Иркутской области, установленный постановлением Правительства 
Иркутской области от 4 марта 2020 года № 129-пп, следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«2) помещение предоставлено гражданину для проживания 

до 30 марта 1999 года либо гражданин является членом семьи лица, которому 
такое помещение предоставлено до 30 марта 1999 года, и проживает в этом 
помещении;»;



2

2) в пункте 9 слова «в срок не позднее одного года со дня вступления в 
силу настоящего постановления» исключить;

3) подпункт 5 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«5) документ, подтверждающий факт проживания гражданина в 

помещении (ордер или платежный документ (платежные документы) о 
внесении платы за помещение и коммунальные услуги не менее чем за шесть 
календарных месяцев подряд в период проживания до 30 сентября 1999 года, 
или судебное решение, на основании которого возникло право проживания в 
помещении);».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

